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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Цифровая обработка видеоизображений – одна из

перспективных и быстро развивающихся областей науки и техники,

находящая применение при решении все более широкого круга задач,

решаемых в ходе человеческой жизнедеятельности. Одними из наиболее

практически востребованных задач в данной области на текущем этапе

научно-технического развития являются задачи автоматического

обнаружения (детектирования) и классификации объектов на

видеоизображениях [15, 23, 32, 51, 57, 115, 132]. Они встречаются в

различных сферах применения систем прикладного телевидения (СПТ): в

охранных системах для обнаружения движущихся объектов, в

промышленном телевидении для аналитики технологических процессов, в

медицинских системах для визуализации различных патологий. В

большинстве случаев для решения таких задач наряду с алгоритмами

цифровой обработки изображений и технического зрения используются

методы и алгоритмы машинного обучения [3-6, 8, 11, 25].

Развитие подходов к обнаружению объектов на изображениях можно

разделить на два этапа: использование классических алгоритмов машинного

обучения (на основе эмпирически выбираемых признаков) и использование

методов глубокого обучения (на основе применения сверточных нейронных

сетей – СНС). В свою очередь нейросетевые алгоритмы обнаружения

объектов разделяются на две основные категории: «одноэтапные алгоритмы

обнаружения» и «двухэтапные алгоритмы обнаружения». Первые имеют

лучшую производительность, но обычно проигрывают в качестве

достигаемых результатов на практике, хотя современные одноэтапные

алгоритмы достигают сравнимой с двухэтапными точности обнаружения [56,

72, 108, 127, 146, 147].

Разработка и исследование подобных нейросетевых систем,

анализирующих видеопоток в режиме реального времени, представляет

собой актуальную теоретическую и практическую проблему в области
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построения СПТ. Помимо задачи выбора оптимальной архитектуры

нейронной сети и ее обучения исследователи сталкиваются с рядом проблем,

касающихся подготовки (разметки) и предобработки входных данных,

настройки алгоритмов аугментации (размножения) данных, а также

алгоритмов постобработки, учитывающих специфику телевизионного

сигнала [7, 43, 88, 140, 156].

Методы цифровой обработки изображений все чаще применяются в

медицинских СПТ, используемых для диагностики различных заболеваний.

Накопление медицинских изображений и видеоданных в таких системах

способствует появлению новых перспективных технологий для анализа и

обработки данных с целью частичной автоматизации диагностики и контроля

качества диагностических процедур [3-6, 8, 20, 22, 24, 30]. Одной из таких

прикладных телевизионных систем является эндоскопическая система,

используемая, в частности, для колоноскопических исследований кишечника

[9, 88].

Поиск и удаление предраковых аномалий – один из наиболее

эффективных способов борьбы с колоректальным раком. При этом особую

значимость для анализа видеоизображений имеет выделенный класс

объектов – полипы толстого кишечника, так как именно они могут перерасти

в рак на последующей стадии. В среднем при обследовании кишечника

врачом высокой квалификации пропускается порядка 20% полипов. Таким

образом, риск заболевания раком в значительной степени зависит от

способности врача-эндоскописта обнаруживать полипы во время

колоноскопической процедуры [91]. Недавние исследования показали, что

новые эндоскопические устройства и диагностические инструменты

повысили вероятность обнаружения полипов [51, 115]. Тем не менее,

проблема пропущенных полипов остается по-прежнему актуальной и имеет

решающее значение в борьбе с онкологией кишечника [91].
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Несмотря на все более совершенное устройство современных

эндоскопов, для получаемых с них эндоскопических видеоизображений

характерен ряд проблем, усложняющих их анализ [35, 68]:

- в силу конструктивных особенностей в видеоэндоскопах отсутствует

автофокусировка, что часто приводит к отсутствию фокусировки на

объекте интереса;

- при движении видеоэндоскопа в полости органа часто возникает

размытие изображений;

- в ПЗС- или КМОП-матрице присутствует тепловой шум;

- на слизистой часто можно наблюдать блики, вызванные отражением

света, испускаемого источником света видеоэндоскопа;

- яркость и контрастность получаемого эндоскопического изображения

может сильно меняться в зависимости от геометрии исследуемого

органа;

- на практике на выходе видеопроцессора эндоскопической системы

обычно используется стандарт передачи видео с чересстрочной

разверткой, что приводит к наличию на изображениях специфических

искажений.

Таким образом, анализ российской и зарубежной литературы

показывает, что актуальной научно-технической задачей является

применение алгоритмов цифровой обработки изображений и машинного

обучения для автоматизации диагностики в системах эндоскопического

прикладного телевидения. Применение такого подхода позволит повысить

точность диагностики, уменьшить влияние человеческого фактора на

качество исследований, снизить стоимость и временные затраты на их

проведение [51, 91, 115].

Важнейший вклад в развитие области обработки цифровой обработки

изображений и распознавания образов внесли отечественные ученые

В.П. Дворкович, А.В. Дворкович, А.И. Галушкин, Ю.И. Журавлев,

В.А. Сойфер, В.Н. Безруков, Ю.В. Визильтер, А.С. Крылов, А.С. Конушин,
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Д.С. Ватолин, М.К. Чобану, Ю.С. Бехтин, М.Н. Фаворская, Ю.С. Радченко,

Е.В. Медведева, А.Л. Приоров, С.С. Садыков и др. Важнейшие результаты в

области обработки цифровых изображений с использованием нейронных

сетей получены также следующими зарубежными учеными: Y. LeCun,

Y. Bengio, G. Hinton, I. Goodfellow, K. He, R. Girshick, T.-Y.Lin, J. Redmon.

В области применения алгоритмов цифровой обработки для анализа

эндоскопических видеоизображений следует отметить работы R. Haidry,

M. Hafner, D. Jha, Y. Shin, S. Ali, N.K. Tomar, H. Johansen, D. Johansen,

J. Rittscher, Н.А. Обуховой, А.А. Мотыко, С.В. Кашина, Р.О. Куваева,

Д.В. Завьялова и др.

Целью работы является повышение качества работы систем

прикладного телевидения в эндоскопии путем разработки нейросетевых

алгоритмов обнаружения объектов на видеоизображениях.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе

решаются следующие задачи:

- разработка и исследование нейросетевых алгоритмов обнаружения

объектов на видеоизображениях эндоскопических исследований;

- разработка методики полуавтоматического создания размеченной базы

эндоскопических видеоданных для обучения нейросетевых моделей;

- усовершенствование алгоритмов предобработки и постобработки

видеоизображений, учитывающих специфику видеоэндоскопических

данных;

- тестирование разработанного алгоритма для анализа эндоскопического

видеопотока в реальной медицинской системе прикладного

телевидения.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки сигналов и

изображений, теория нейронных сетей и глубокого обучения. Для

практической реализации алгоритмов применялись современные методы

программирования и компьютерного моделирования на языках Python и C++.
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Объектом исследования являются нейросетевые алгоритмы

обнаружения объектов на видеоизображениях в медицинских системах

прикладного телевидения.

Предметом исследования является разработка, модификация и

улучшение качества алгоритмов цифровой обработки видеоизображений и

глубокого машинного обучения, применяемых для обнаружения

патологических объектов в системах прикладного телевидения в эндоскопии.

Научная новизна полученных результатов

В рамках работы получены следующие новые научные результаты:

1. Предложен нейросетевой алгоритм обнаружения полипов на

статических изображениях в базах эндоскопических исследований.

2. Предложен нейросетевой алгоритм обнаружения полипов на

видеоизображениях эндоскопических исследований, работающий в

режиме реального времени.

3. Разработана методика полуавтоматического создания размеченной

базы эндоскопических видеоданных для обучения нейросетевых

моделей.

4. Усовершенствованы с учетом специфики видеоэндоскопических

данных алгоритмы аугментации и постобработки видеоизображений.

Практическая значимость полученных результатов

1. Разработанный нейросетевой алгоритм позволяет обнаруживать

полипы на видеопотоке с эндоскопической системы в режиме

реального времени. Он может быть использован в медицинских

системах прикладного телевидения для частичной автоматизации

диагностики, а также для контроля, обучения и подготовки

профильных врачей.

2. Значение метрики средней точности для разработанного алгоритма

обнаружения полипов на эндоскопических изображениях с

модифицированным алгоритмом аугментации данных составляет

92,5% на общедоступной базе статических изображений Kvasir-SEG,
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что позволяет рекомендовать данный алгоритм для построения на его

основе модуля анализа видеопотока в эндоскопической системе

прикладного телевидения.

3. Предложена и апробирована на наборе из более чем 31 000

видеокадров методика подготовки базы видеоданных эндоскопических

исследований с разметкой областей интереса для обучения


[…]


сокращаются на 30-40%.

10. Тестирование алгоритма НАООYXVID на базе видеоданных ПРГВ дает

следующие значения метрик оценки качества: AP@0,50=78,3%,

P=72,5%, R=75,7%, F1=74,1% – при покадровом анализе работы

алгоритма и AP@0,50track=81,0%, Ptrack=82,0%, Rtrack=83,3%,

F1track=82,6% – при потрековом анализе работы. Данные результаты

являются практически востребованными для задачи обнаружения

полипов на подобном классе видеоданных.

11. Цель и задачи диссертационной работы успешно выполнены.

Разработанные нейросетевые алгоритмы обнаружения объектов

интегрированы в следующие программы для ЭВМ:

- AI.ColonoscopySolution 1.0 – программа для анализа

колоноскопических изображений на основе технологий машинного

обучения;

- Endoscopy_Polyps 1.0 – программа для детектирования и распознавания

полипов в кишечнике с использованием эндоскопических

изображений.

Для данных программных продуктов получены свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ (Приложение Б).

Также для созданной в процессе работы базы видеоданных

колоноскопических исследований получено свидетельство

государственной регистрации баз данных:

- Colonoscopy.DB – база данных эндоскопических изображений толстой

кишки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Технические характеристики

видеопроцессоров эндоскопических систем
Таблица 1 – Технические характеристики видеопроцессора CV-180

Выход

HDTV-сигнала

Может быть выбран RGB-выход или YPbPr-выход.

Выход

SDTV-сигнала

Возможен одновременный выход сигналов

VBS-составной (PAL), Y/C и RGB.

Настройки баланса

белого

Настройка баланса белого при использовании

кнопки Wh/B на передней панели прибора.

Контрольная

цветная полоса

Возможная следующая регулировка цветового

тона: Red, Blue, Chroma, ±8 ступеней.

Автоматический

контроль усиления

(AGC)

Возможно электронное усиление изображения при

недостаточном освещении, если дистальный конец

эндоскопа расположен слишком далеко от объекта.

Контрастность Можно установить один из следующих трёх

режимов контрастности (N, H, L):

- N (нормальная): нормальное изображение;

- H (высокая): Тёмные зоны на изображении –

темнее, светлые – светлее, чем на

нормальном изображении;

- L (низкая): Тёмные зоны на изображении –

светлее, светлые зоны – темнее, чем на

нормальном изображении.

Диафрагма Могут быть выбраны режимы автоматической

регулировки диафрагмы:

Peak: используется при наблюдении посредством

фокусировки на малом освещенном участке;

Auto: используется при наблюдении посредством

фокусировки на центре изображения.
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Средство для записи xD-карта (1 ГБ /512/256/128/64/32/16 Мб) фирмы

Olympus. MAPC-10 может использоваться как

адаптер PC-карты.

Формат записи TIFF: без сжатия, SHQ: приблизительно 1/5, HQ:

приблизительно 1/7, SQ: приблизительно 1/10.

Количество

записываемых

изображений

На 16 Мб, SDTV/HDTV, TIFF: приблизительно

30/6 изображений, SHQ: приблизительно 310/110

изображений; HQ: приблизительно 2000/760

изображений, SQ: приблизительно 2570/430

изображений.

Таблица 2 – Технические характеристики видеопроцессора CV-190

Выход аналогового

сигнала HDTV

Можно выбрать выход сигнала в формате RGB

или YPbPr (1080/50I: PAL).

Выход аналогового

сигнала SDTV

Композитный разъем VBS, Y/C и RGB (576/50I:

PAL).

Выход цифрового

сигнала

Можно выбрать HD-SDI (SMTPE 292M), SD-SDI

(SMPTE 259M), DV (IEEE 1394) и DVI (WUXGA,

1080p или SXGA).

Регулировка баланса

белого

Регулировка баланса белого осуществятся с

помощью кнопки баланса белого на передней

панели.

Вывод стандартной

таблицы цветов

Можно отобразить экраны Colour bar (Цветовая

полоса) или 50% white (50% белого).
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Регулировка оттенка

цвета

Возможны следующие варианты регулировки

оттенка цвета: с помощью кнопки регулировки

уровня оттенка цвета и кнопки выбора оттенка

цвета на клавиатуре. Регулировка красного: ±8

шагов; регулировка синего: ±8 шагов; регулировка

насыщенности цвета: ±8 шагов.

Автоматическая

регулировка

усиления (AGC)

Возможно электрическое усиление изображения

при недостаточности освещения из-за нахождения

дистального конца эндоскопа на большом

расстоянии от объекта.

Контрастность N (обычный): обычное изображение.

H (Высокий): темные участки темнее, а светлые

светлее по сравнению с обычным изображением.

L (Низкий): темные участки светлее, а светлые

темнее по сравнению с обычным изображением.

Диафрагма Можно выбрать различные автоматические

режимы диафрагмы, используя переключатель Iris

mode (Режим диафрагмы) на передней панели:

auto (автоматическое значение): яркость

регулируется по самому яркому участку

центральной части, а средняя яркость – по

периферической части;

peak (пиковое значение): яркость регулируется по

самому яркому участку эндоскопического

изображения;

average (среднее значение): яркость регулируется

по средней яркости эндоскопического

изображения.

Средство для записи MAJ-1925 (OLYMPUS)
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Формат записи TIFF: без сжатия; JPEG (1/5): сжатие примерно на

1/5; JPEG (1/10): сжатие примерно на 1/10.

Количество

записанных

изображений

TIFF: примерно 227 изображений; JPEG (1/5):

примерно 1024 изображений; JPEG (1/10):

примерно 2048 изображений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Свидетельства о государственной

регистрации интеллектуальной собственности

125

126

127

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Акты внедрения
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