Отзыв

научного руководителя к.т.н., доцента, доцента кафедры цифровых технологий и машинного обучения Хрящева Владимира Вячеславовича на диссертацию Лебедева Антона Александровича «Исследование нейросетевых алгоритмов обнаружения объектов на видеоизображениях в медицинских системах прикладного телевидения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Целью работы является повышение качества работы систем прикладного телевидения в эндоскопии путем разработки нейросетевых алгоритмов обнаружения объектов на видеоизображениях.

В процессе написания работы автором выполнен анализ и установлены недостатки существующих алгоритмов анализа изображений в системах прикладного телевидения в медицине. Предложены алгоритмы обнаружения объектов на видеоданных эндоскопических исследований на основе сверточных нейронных сетей. Усовершенствован алгоритм аугментации изображений с учетом специфики эндоскопической прикладной телевизионной системы. Предложена и апробирована на наборе из более чем 31 000 изображений методика полуавтоматического создания размеченной базы эндоскопических видеоданных для обучения нейросетевых моделей.

Разработанные алгоритмы интегрированы в зарегистрированное программное обеспечение:

- AI.COLONOSCOPY SOLUTION 1.0 – программа для анализа колоноскопических изображений на основе технологий машинного обучения;
- Endoscopy_Polyps 1.0 – программа для детектирования и распознавания полипов в кишечнике с использованием эндоскопических изображений.

Также получено свидетельство о государственной регистрации базы данных:

- Colonoscopy.DB – база данных эндоскопических изображений толстой кишки.

Проведена процедура тестирования предложенных алгоритмов на базах эндоскопических видеоданных, собранных: в Ярославской областной клинической онкологической больнице и в ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский центр, г. Москва).

Цель диссертационной работы успешно достигнута. Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в системах прикладного телевидения в медицине.

В ходе выполнения работы А.А. Лебедев проявил достаточную самостоятельность и целеустремленность. Высокая квалификация соискателя подтверждена грамотным владением современным математическим аппаратом, высоким научным и техническим уровнем предложенных решений.

Основные результаты диссертации обсуждались на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК. Интеллектуальная собственность результатов работы защищена свидетельствами о государственной регистрации программ для ЭВМ и баз данных.

Считаю, что диссертационная работа «Исследование нейросетевых алгоритмов обнаружения объектов на видеоизображениях в медицинских системах прикладного телевидения» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней», а ее автор Лебедев Антон Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Научный руководитель
доцент кафедры цифровых
технологий и машинного обучения
ФГБОУ ВО ЯрГУ им. П.Г. Демидова,
к.т.н., доцент

В.В. Хрящев

Подпись к.т.н., доц. В.В. Хрящева заверяю:

04.05.2022

Начальник управления кадровыми
политики и социальной работы

В.В. Леванов